27. *Favus distillans labia meretricis, et nitidus oleo guttur ejus, etc.* In favo enim duo sunt, mel et cera: et in facie meretricis similiter duo, scilicet decor et gratia: hoc est, pulchritudo oris, et dulcedo sermonis: cera succendit ignem, mel præbet dulcedinem: sic pulchritudo meretricis igne libidinis inflammat carnem, blandimento vero lenocinantis sermonis subvertit mentem. Stillat mel et cera, dum meretrix verba sua mollit, et facit dulcia. Hanc dulcedinem æternæ mortis amaritudo comitatur: unde sequitur ibi: *novissima illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps.* Diligit mulier, ut capiat: decipit, ut rapiat: amat quod habes, non quod es. *Ibidem.*

28. Ait Cato Uticensis, si absque fœmina esset mundus, conversatio nostra non esset absque diis. Amice: Cato non nisi sensa et cognita loquebatur, nec quisquam fœminarum execratur ludibria, nisi lusus: nec pene conscius his fidem habere debet, nisi expertus: is noverat quod flos Veneris, rosa, et quod sub ejus purpura multi latent aculei. *Va. in epi. ad Rus.*

29. Amice, ne longo dispendio te suspendam, lege Aureolum Theophrasti, et Medæam Jasonis, et vix pauca invenies impossibilia mulieri. Amice, det tibi Deus omnipotens fœminæ fallacia non falli. *Ibidem.*

30. Quis muliebri garrulitati aliquid committit, quæ illud solum potest tacere, quod nescit? *Ibidem.*

31. \* Audax est ad omnia quæcumque amat vel odit fœmina: et artificiosa est nocere quum vult. *Ibidem.*

32. Viros ad unumquodque maleficium singulæ cupiditates impellunt: mulieres ad omnia maleficia cupiditas una ducit. Muliebrum enim vitiorum omnium fundamentum est avaritia. *Tullius 2. rhet.*

33. \* Mulieres facilius incorruptam antiquitatem conservant, quod multorum sermonum expertes ea tenent semper, quæ prima dejecerunt. *Tull. 3. de Orat.*

34. \* Mulier quæ vini usum immoderate appetit, et virtutibus omnibus januam claudit, et vitiis aperit. *Max. lib. 7.*

35. Aut amat, aut odit mulier: nihil tertium: de-discere flere fœminam, mendacium est. Duo genera lachrymarum habentur in oculis fœminarum: veri doloris unum, insidiarum aliud: mulier quum sola cogitat, mala cogitat. *Senec. in Prov.*

Vide etiam in lit. Concupiscentia, núm. 4, 4. in lit. Conjugium, 26. in lit. Ebrietas, núm. 23. in lit. Ornatus et Resurrectio, núm. 23. in lit. Sacerdos, núm. 5. in lit. Societas, núm. 11.

## MUNDUS.

1. Mundus iste periculosior est blandus, quam molestus: et magis cavendus, quum se illicit diligi, quam quum admonet, cogitque contemni. *August. ad Dioscor.*

2. In hoc mundo non timere, non dolere, non laborare, non periclitari, impossibile est, sed plurimum interest, qua causa, qua expectatione, quo termino quisque patiat. *Ibidem.*

3. O amatores mundi, cujus rei gratia militatis? major non esse poterit spes vestra in mundo, quam ut amici mundi sitis. Ibi quid nisi fragile, plenum periculis, et per quot pericula pervenitur ad majus periculum? pereant hæc omnia, et dimittamus hæc vana, et inania: conferamus nos ad solam inquisitionem eorum, quæ finem non habent: vita hæc misera est: mors incerta subito obrepit, et post hæc negligentia: pœna supplicio luenda est. *Aug. lib. confess.*

4. Mundus transit, et concupiscentia ejus. Quid vis, utrum amare temporalia, et transire cum tempore, an Christum amare, et in æternum vivere? *Aug. super Ep. Joan.*

5. Ecce turbat mundus, et amatur: quid si tranquillus esset? formoso quomodo hæreret, qui sic amplecteris fœdum? Flores ejus quomodo colligeres, qui à spinis non revocas manum? *Aug. super Psal.*

6. Vincula hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam voluptatem, durum laborem, timidam quietem, rem plenam miseriæ, spem beatitudinis inanem. *August.*

7. Ecce ruinosus mundus est, et sic amatur, quid si dulcis esset? ò munde immunde, tenebris periens, quid faceres si maneres? quid faceres dulcis, si amarus alimenta metiris. *August. in quodam serm.*

8. Quam rarus in terris, qui possit dicere: portio mea, et quam alienus a viliis, et quam segregatus à labe peccati, qui nihil habeat commune cum seculo, nihil sibi mundi hujus vendicet, non sit corporalium possessio cupiditatum: quem non inflammet libido, non stimulet avaritia, non lascivia effœminet, non luxuria decoloret, non sternat ambitio, non maceret invidia, non aliqua negotiorum secularium cura sollicitet? *Ambr. super Psal.*

9. Discite in hoc mundo, supra mundum esse, et si corpus geritis, volitet in vobis ales interior. *Ambr. lib. de virgin.*

10. Sancti viri, quia nihil hujus mundi appetunt, proculdubio nullis tumultibus in corde premuntur. *Greg. in moral.*

11. Absit, ut fidelis quisque qui Deum videre desiderat, de mundi percussione lugeat, quem finire ejusdem suis percussione non ignorat. *Ibidem.*

12. Mihi mundus crucifixus est: quia nec Paulus mundi gloriam quærebat, nec à mundi gloria ipse quærebat, et se mundo et sibi mundum crucifixum esse gloriabatur. *Greg. lib. 5. moral.*

13. Ille hujus mundi veraciter mala sentit, qui

ejus bona inhiat, non appetit. *Greg. lib. 6. moral.*

14. Ecce mundus, qui diligitur, fugit. Sancti isti, ad quorum tumbam consistimus, florentem mundum mentis despectu calcaverunt: erat vita longa, salus continua, opulentia in rebus, sæcunditas in propagine, tranquillitas in diuturna pace, et tamen cum in se ipso floret, jam in eorum cordibus mundus aruerat. Ecce jam in se ipso mundus aruit: et adhuc in nostris cordibus floret. Ubique mors, ubique luctus, ubique desolatio, undique percutimur, undique amaritudine replemur: et tamen cæca mente carnalis concupiscentiæ, ejus amaritudines amamus, fugientem sequimur, labenti inhæremus, et quia labentem retinere non possumus, cum ipso labimur, quem cadentem tenemus. *Gregor. in hom.*

15. Non tenet mundum in amore, nec rursus in amore mundi tenetur, sed vicissim sibi utrique extincti sunt: quia dum alter alterum non appetit, quasi mortuus non attendit. *Greg. 4. Mor.*

16. Cui Christus incipit dulcescere, necesse est amarescere mundum. *Bern. in serm.*

17. Plenus est mundus spinis, quæ in terra sunt, in tua carne sunt: versari in his, et minime lædi, divinæ potentiæ est, et non virtutis nostræ. *Bern. super cantie.*

18. Mundus est, ubi malitiæ plurimum, ubi sapientiæ modicum, ubi omnia sunt viscosa, omnia lubrica, omnia operla tenebris et obsessa laqueis, ubi periclitantur animæ, affliguntur corpora, ubi omnia vanitas, et afflictio spiritus: et in Joele dicitur, *Confusum est gaudium à filiis hominum.* *Bern. in serm.*

19. Mundus clamat, ego deficiam, caro clamat, ego inficiam: diabolus clamat, ego decipiam, Christus vero dicit, Ego reficiam. *Bernar.*

20. Periculum probat transeuntium raritas, pereuntium multitudo. In mari Massiliæ de quatuor navibus non perit una: in mari hujus mundi de quatuor animabus, vix evadit una. *Ibidem.*

21. Habemus pro mari mundum, pro navi ecclesiam, pro velo pœnitentiam, pro gubernaculo crucem,

pro nauta Christum, pro vento spiritum sanctum.  
*Chrys. super Matth.*

22. In expletione Romani regni neccesse est seculum consummari. *Effrem. lib. 1.*

23. Fallax enim est hic mundus, finis dubius, exitus horribilis, iudex terribilis, pœna infinibilis.  
*Pet. Bles. Batonien. archidia.*

24. Amor mundi nos in fortunæ potestatem adducit: hic amissis liberis mœstus, hic sollicitus ægris, hic turpibus, et aliquam passis infamiam trislis: hanc imaginem animo tuo propone, ludos facere fortunam, et in hunc mortalium cætum, honores, divitias, gratias excutere: quorum alia inter diripientium manus scissa sunt, alia infida societate divisa, alia magno detrimento eorum, in quos devenerant, deprehensa. *Senec. in quad. epist.*

Vide etiam in tit. Abusio, núm. 7. in tit. Apostoli, núm. 23. in tit. Avaritia, núm. 48. in tit. Gloria vana, núm. 23. in tit. Gloria æterna, núm. 15. in tit. Homo, núm. 18. in tit. Justitia, núm. 22. in tit. Passio, núm. 9. in tit. Prælatio, núm. 64. in tit. Sapientia, núm. 11. in tit. Secularis, núm. 2. in tit. Simplicitas, núm. 3. in tit. Sollicitudo, núm. 4. in tit. Stultitia, núm. 3. in tit. Tentatio, núm. 5. in tit. Tribulatio, núm. 21, 24. in tit. Vita, núm. 9, 11, 12.

### MUNUS.

1. Libertatem arguendi amittit et peccat, qui ab eo accipit, qui ideo dat, ne corrigatur. *Ambr. in epi. ad. Cor. 1.*

2. Munera excæcant oculos iudicum, et vim auctoritatis inclinant. *Ibidem.*

3. Facile contemnitur clericus, qui sæpe vocatur ad prandium, et non recusat. Numquam petentes, raro accipiamus rogati. Nescio quomodo etiam ipse, qui deprecatur, ut tribuat, quum acceperis, viliozem te iudicat: et mirum in modum si eum rogantem contempseris, plus te post veneratur. *Hier. ad Marcell.*

4. Ante Dei oculos numquam est vacua manus á munere, si arca cordis plena sit bona voluntate.  
*Gregor. in hom.*

5. Non ex Abel muneribus, sed ex Abel munera oblata placuerunt. *Gregor. lib. 12. Moral.*

6. Quis non erubescat dicere, quid mihi dabis ut tibi justitiam faciam? nonne simile est, ac si dicatur: quid mihi vullis dare, ut me ipsum abnegem, officium perdam, et Deum vendam? *Chry. ibid.*

7. Quò beatus Eugenius munera cautius abigebat, ad eum undique multiplicius consuebant: hoc quoque fere ubique accidit, ut fugiant, dum quæruntur: dum fugantur, accelerant. Cum idem prior quidam modicæ facultatis, cujus causam nondum audierat, marcam auri devotione multa instanter offerret, nondum, inquit, ingressus es domum, et jam vis corrumpere dominum: corruptionem namque vir sanctus credidit, quidquid offerebatur lite pendente. *Ibidem.*

8. Tres sunt munerum acceptiones, quibus contra justitiam humana vanitas militat, est favor amicitiarum, adulatio laudis, et corporalis acceptio muneris. Facilius autem pervertitur animus rei corporeæ munere, quam gratiæ laudisque favore. *Isid. de sum. bon. lib. 1.*

9. Oblatio enim muneris, tinea est regiminis. *Cass. in epistol.*

10. Peremptorium enim est in principe, vel auram adorare munerum, vel favorem quærere personarum, teste siquidem propheta, in quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus. Transibunt iniquitates in pœnam et munera in dolorem, quia testimonio Job: *Ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt.* *Pet. Bles.*

Vide etiam in tit. Amicitia, núm. 28. in tit. Amor, núm. 22. in tit. Eleemosyna, núm. 25. in tit. Liberalitas, núm. 17, 19, 22, 26. in tit. Proditio, núm. 3. in tit. Tribulatio, núm. 2, 7.

**MURMUR.**

1. De nulla re magis Deum offendisse ille populus judaicus dicitur, quam contra Deum murmurando. *Aug. super Joan.*

2. Qui contra suprapositam sibi potestatem murmurat, liquet quod illum redarguit, qui eandem homini potestatem dedit. *Gregor. in Moral.*

3. Quisquis pro peccato percutitur, nisi murmurando renitatur, eo ipso jam justus esse inchoat, quo ferientis justitiam non accusat. *Ibidem.*

4. Si is, qui murmurat, secundum animam mortuus est, qui instigat, quomodo vivit? *Bernar. de consider.*

5. Animæ quæ sanæ sunt, portari non indigent, ac per hoc nec onus sunt: quoscumque igitur de tuis inveneris tristes, pusillanimes, murmurosos, ipsorum te patrem, ipsorum te noveris esse abbatem: consolando, exhortando, increpando agis opus tuum, et portas onus tuum, et portando sanas, quos sanando portas. *Ibidem.*

6. Disceat non murmurare qui mala patitur: etiam si ignoret, cur mala patitur. Per hoc quisque se juste pati arbitretur, quia ab illo judicatur, cujus nunquam injusta judicia sunt. *Isid. lib. 5. de sum. bon.*

7. Susurratio est, per quam odiosæ adulationis, vel derogationis sibilo quodam, alter in alterius odium excitatur. Susurrari est, inter amicos discordiam seminare. *Hugo.*

8. Qui contentiosus et murmurans extiterit, juxta arbitrium prioris tamdiu pœniteat, quamdiu culpæ qualitas extat. *Cypr. in quadam epist.*

Vide etiam in tit. Diabolus, 5.

**NATIVITAS.**

1. Aurum solvitur quasi regi magno, thus immolatur ut Deo, myrrha præbetur lanquam pro salute omnium morituro: habet enim prædicatores angelos,

narrantes cœlos, adoratores Magos. *Aug. in serm. de Epiphani.*

2. Nobilitas fuit Christi nascentis in virginitate parientis, nobilitas parientis in divinitate nascentis. *Aug. super Joan.*

3. Mihi enim impossibile est generationis scire secretum: mens deficit, vox silet: non mea lanquam, sed et angelorum: supra potestates, supra Cherubim, et supra Seraphim, et supra omnem sensum est: quia scriptum est: *Pax Christi supra omnem sensum est.* Quomodo non est supra omnem sensum tanta generatio? Tu ergo ori manum pone: scrutari non licet superna mysteria. Licet scire, quod natus sit, non licet discutere, quomodo natus sit. Hoc enim querere metus est. Ineffabilis enim est illa generatio: unde Isaias ait: *Generationem ejus quis enarrabit?* hæc humanum sensum et intelligentiam mundi excedit: hoc non capit humanæ intelligentiæ ratio, sed prudentiæ fidelis professio est. *Ambros. cont. hæc.*

4. Nato regi aurum offerimus, si in conspectu illius claritate supernæ sapientiæ respicimus. Thus offerimus, si cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendimus, ut suavi odore per cœlestis desiderium redolere valeamus. Myrrham offerimus, si carnis desideria per abstinentiam mortificamus. *Gregor. ho. 10. Cum natus esset Jesus in Bet.*

5. Cœli rege nato, rex terræ turbatus est, quia nimirum terrena altitudo confunditur, quum celsitudo cœlestis aperitur. *Greg. in ho.*

6. Cœli rege nato, angelorum chori in ejus annuntiatione prodeunt: hymnum dicunt, et devicta prævæ vitæ discordia, nos, quos dudum despexerant, cives agnoscunt, consono ore predicantes: *Gloria in excelsis Deo,* etc. ac si dicant: quos a vobis malitia disjunerat jam nunc in terra bonitas nata conjungat. *Gregor. 27. Moral.*

7. Fratres, generationem istam quis enarrabit? Angelus nuntiat, virtus obumbrat, subvenit spiritus, virgo credit, virgo parturit, virgo permanet. Quis non

miretur? Nascitur verbum infans, et agnoscitur longitudo brevis, latitudo angusta, altitudo subdita, profunditas plana. Ibi agnoscitur lux non lucens, verbum infans, aqua sitiens, panis esuriens. *Bern. super Cant.*

8. O nativitas illibata sanctitate, honorabilis mundo, amabilis hominibus collati magnitudine beneficii, investigabilis etiam angelis sacri profunditate mysterii, et in his omnibus admirabilis singulari excellentia novitatis: utpote, quæ nec primam similem visa est, nec habere sequentem. O partus sine dolore, solus nesciens pudoris, corruptionis ignarus, non referans, sed consecrans virginalis uteri templum. *Bern. in ser.*

9. Jesus Christus filius Dei nascitur in Bethleem Judæ, Jesus Salvator. Quid tam necessarium perdidit? quid tam optabile miseris? quid tam utile desperatis? *Ibidem.*

10. Numquid plus potuit Adam in malo, quam Christus in bono? Si ex Deo nati, in Christo electi sumus: quanam justitia est ut plus noceat humana atque terrena, quam valeat divina cœlestisque generatio? *Ber. de nova milit.*

11. Ubi aula regia? ubi thronus? ubi curiæ regalis frequentia? Numquid aula est stabulum? thronus præsepium? et totius curiæ frequentia Joseph et Maria. *Bern. in serm. de epipha.*

12. Numquid invenerunt palatium marmoribus splendidum? numquid aulam regiam diversis populis personantem? numquid hastatas sive clypeatas militum catervas? numquid equos regalibus phaleris insignes? numquid currus auro ostroque fulgentes? numquid matrem ejus diademate coronatam, aut in lecto eburneo recubentem? numquid puerum bisso et purpura involutum? Utique non, sed potius angustum et humile tugurium, vile squalidumque præsepium, et magis animalibus quam hominibus aptum: puerum vilibus pannis involutum matrem vix lunicam habentem unam, non ad ornatum corporis, sed ad tegumentum nuditatis. *Chrys. sup. Matth. 2. Intrantes domum inve. puerum.*

13. Non illius est filius fabri, quem putatis, sed

fabricatoris omnium, qui fabricatus est auroram et solem. Nonne dicendum filius fuit agricolæ, et tamen radix fuit stirpis regiæ? Cur ergo Christum propter parentum ignobilitatem contempnunt? *Chrys. super ill. Matth. 14. Nonne hic est faber fil.*

14. Adorant Magi in carne verbum, in infantia sapientiam, in infirmitate virtutem, et in hominis veritate dominum majestatis: ut sacramenta fidei suæ intelligentiæque manifestent, quod cordibus credunt, muneribus protestantur: thus pontifici, mirrhæ homini aurum offerunt Deo. *Leo papa in serm. apparit.*

15. Hæc stella numquam ante apparuit, quia numquam eam puer iste creavit, et Magis ad se venientibus præviam deputavit. *Fulgentius ad Prob.*

16. Generationem ejus quis enarrabit? Fratres, generatio Christi si enarrari non potest, si lingua deficit, fides proficit. Magnus enim profectus est fidei, quum tantum de Deo suo potest concipere, tantum sermo non potest parturire. *Maxim. in serm. de natali.*

17. Non mediocre tibi fidei hoc videatur exemplum: non vilis persona pastorum: certe quò vilior ad prudentiam, eo pretiosior ad fidem. Non sapientes, sed simplices, qui fucare audita nescirent, Dominus sui præcones elegit, non rhetores, sed piscatores ad evangelizandum destinavit. *Bed. super Luc. lib. 1.*

18. Cœternitatem suæ majestatis ostendit. Hodie enim aq̄ Deum nullo initio incepit, nullo fine concluditur: non enim ibi fuit vel erit: sed semper manet, semper est: et quidquid dixeris illi, hodie est. *Cass. super ill. psalm. Ego hodie genui te.*

19. Licet Deus cunctos dies creaverit, singulariter tamen hunc diem fecisse dicitur qui Christi Domini nativitate sacratus est: in quo merito exultari convenit et lætari, quoniam in eo et diabolus jus perdidit, et salutem mundus accepit. *Cass. super. ill. Psalm. Hæc est dies. etc.*

Vide etiam in tit. Christum, núm. 10, 27. in tit. Gaudium, núm. 19. in tit. Malitia, núm. 11, 12.